---

<sup>1</sup> Nel ms. *et de*.

<sup>2</sup> Nel lato verso della stessa carta del manoscritto si trova un'illustrazione del grande cerchio diviso in dieci bolge, unite dai vari ponticelli.

vulnerantur quia, sicut ex carnali delectacione eas deceperunt, ita puniuntur per vulnera que eos multum stimulant et quibus graviter cruciantur. In secundo circulo seu bolzia punit truffatores et blanditores et mendaces, qui utuntur aliquibus truffis et mendacibus et blandiciis contra proximum solum ut sequantur aliquod beneficium, et tales punit in quodam villissimo stercore quia talis fraus nascitur ex villitate et pusilanimitate animi, et ideo quia est vicium ville in villi et vituperoso loco puniuntur. In tercio circuleto seu bolzia punit simoniacos, qui vendunt spiritualia pro temporalibus: tales enim fraudes comittunt contra proximum credentem se licite posse emere spiritualia pro temporalibus rebus, et isti hoc modo puniuntur quia subplantantur cum capite deorsum, quasi dicat: sic isti aposuerunt totum intentum eorum temporalibus spernendo et vilipendendo spiritualia propter avariciam, ita stant cum capite versus terestria in continuis flamis. In quarto circullo seu bolcia punit divinatores et incantatores qui presumpserunt scire futura per constellationes et presagia, quod est contra Deum et sacram paginam, et ideo hoc modo puniuntur: quia eorum facies et vultus sunt revolute quia, sicut voluerunt providere futura, que soli Deo est fas prescire, ita iusticia Eius facit eos retrospicere. In quinto circuleto seu bolcia punit baratatores, qui deceperunt proximum cum baratariis, et isti puniuntur in pice seu pigola bulienti et supervenientes graffiantur a demonibus quia, sicut fuerunt solliciti ad baratandum, ita demones sunt solliciti ad eos graffianos et torquendos. In sexto circuleto seu bolcia punit ypocritas, qui sub velamine sanctitatis decipiunt proximum, et punit eos hoc modo, quia defferunt cappas plumbeas copertas sub velamine aliarum capparum; nam, sicut in mundo per abitum extrinsecum videbantur boni et iusti et intrinsecus erant mali, ita eorum cappe infernales erant extrinsece leves et intrinsece erant graves et ponderose, pro quibus graviter cruciantur. In septimo circulo puniuntur latrones qui per latrocinia sibi traxerunt bona proximorum, et puniuntur in serpentibus quia, sicut serpens est venenosus damnificans alia animalia, ea venenando insidiosse et cum timore, ita et latrones cum timore

insidiantur quando furantur vel rapiunt bona proximorum. In octavo circullo punit deceptores, qui cum sagacitate et insidiis peccant in proximum, et isti differuntur ab aliis qui puniuntur in secundo circuletto seu bolcia, quia illi decipiunt proximum ut aliquando utilitatem sequantur et isti comittunt fraudes ex propria malicia et sine aliquo comodo, et isti puniuntur in flamma ignea quia sicut eorum sagacitates et dolus sunt subtilles et penetrative, ita flamma ignis eos penetrat et consumit. In nono circuleto seu bolcia punit seminatores scandalli et discordiarum et scismatici, et puniuntur hoc modo: quia eorum membra sunt dispersa et separata unum ab alio quia, sicut posuerunt discordias et divisiones in proximos et in alias personas, ita per penam corespondentem tali vicio membra eorum dividuntur et separantur uno ab alio. In decimo circuletto puniuntur alchimiste et falsatores monete, quia suis fraudibus faciunt apparere unum metallum [c. 76r] aliud quam sit et monetam (que est reperta ad communem utilitatem sicut tactum est in precedenti proximo capitullo) falsificant; et punit eos in putridis et fetidis locis quia, sicut monetam repertam ad communem utilitatem fedaverunt falsificando eam, ita per oppositum puniuntur in magno fetore. Factis istis decem divisionibus, priusquam accedamus ad expositionem textus, est notandum quod adulari quis potest tam circa bonum quam circa malum. Circa bonum quando aliquis laudat aliquod bonum, et unde etiam sumatur bonum exemplum vel ad finem consolacionis proximi, sicut quando aliquis mortuus laudatur ad consolationem suorum, vel etiam ut virtus laudata crescat, et isti tres modi sunt comendabilles et virtuososi nisi fierent cum vanagloria vel propter lucrum, quia tunc esset vicium et peccatum. Hiis visis, descendamus ad expositionem textus.

**[L]uogo è in inferno decto Malebolge,**

**tucto di pietra e di color ferringno,**

**come la cerchia che dintorno 'l volge.** Hic subicit auctor quod, postquam Gerion deposuerat eos ad ripam, pervenerunt ad octavum circulum infernalem qui vocatur Malebolcia, quia totus circulus est plenus circulorum

seu bolciarum malarum in quibus puniuntur diversimode peccatores. Et subicit qualitatem loci dicens quod totus circulus octavus est lapideus, ardens quemadmodum ferum igne calefactum et candidum et similiter eius circulatio.

**Nel dricto mezo del campo malingno**

**vaneggia un pozzo assai longo e profondo,**

**di cui suo luogo dicerà l'ordigno.** Hic subicit quod in medio dicti circuli est unus puteus largus et profundus cuius ordo suo loco subicietur.

**Quel cinghio che rimane adunque condo**

**tra 'l pozzo e 'l piè de l'alta ripa e dura,**

**era distinto in dice vali il fondo.** Hic subicit quod locus circulatus dicti putei est rotundus, subiciens quod inter puteum et ripam erat divisio dictorum circularum seu bolciarum.

**Quale, dove per guardia de le mura**

**più e più fossi cingon li castelli,**

**la parte dove son rende sicura.** Hic subicit auctor quod puteus infernalis reddit figuram eo modo quo circumdatum est quoddam castrum quod est in comitatu Senarum quod vocatur Monteragion, ubi in circuita sunt multe tures et spisse circa murum castelare propter defensionem ipsius castri.

**Tale ymagine quivi facean quelli;**

**et come a ta' fortezze di lor solgli**

**a la ripa di fuor son ponticelli.** Hoc est: simili modo erat circuitus dictus puteus infernalis sicut oportunum erat tali et singulorum fortilie quia super singulorum ripa erant pontes.

**Così da mio de la roccia sogli**

**monien che ricidien gli argini e ' fossi**

**infino al pozzo che troncha e raccolgli.** Hoc est per dictos pontes fuit transitus de uno loco in alium usque ad dictum puteum.

**In questo luogo, della schiena schossi**

**di Gerion, trovammoci; 'l poeta**

**tenne a sinistra, ed io dietro mi mossi.** Hic subicit quod Gerion deposuit eos ad principium istius octavi circuli, et cum ibi fuerunt depositi, Virgilius perexit ad sinistram partem et ipse fuit eum secutus.

**Alla man dextra vidi nuova pieta,**

**nuovi tormenti e nuovi frustatori,**

**di che la prima bolgia ora riplota.** Hic subicit quod respexit ad dexteram partem octavi circuli, ex qua visione fuit territus nova pietate quam habuit de hiis que vidit, scilicet nova et oribilia tormenta et novos tortores animarum de quibus erat plena prima bolgia in qua le[n]ones a dictis tortoribus oribiliter cruciabantur.

**Nel fondo erano ingnudi i peccatori;**

**dal mezzo 'n qua ci vinien verso 'l volto,**

**di là cum noi, ma con passi maggiori.** Hic subicit quod in fondo dicte bolcie erant nudi peccatores, subiciens quod a medio citra veniebant dicti peccatores versus eos, et a medio ultra ibant secum in societate velocioribus passibus, quasi dicat multitudo dictorum peccatorum ibant aliqui versus partem dextram et aliqui versus sinistram, aliqui lentis passibus et aliqui cum velocibus.

**Come i Romani per l'exercito molto,**

**l'anno di giubileo, su per lo ponte**

**àno a passar la gente in modo colto.** Hic adducit unam comparacionem dictorum peccatorum, dicens quod dicti peccatores sibi adinvicem obviabant quemadmodum faciunt Rome peregrini in anno iubileo, quod est singulis centum annis, qui propter eorum exercitium habent ordinem congruum ut possint transire per pontem Sancti Angeli qui supra flumen Tiberis est.

**Che da l'un lato tucti àno la fronte**

**verso el castello e vanno a Sancto Pietro,**

**da l'altra sponda vanno verso 'l monte.** Hic subicit quod ab una parte dicti pontis [c. 76v] omnes tenent vultus et facies versus castrum Sancti Angelis et vadunt versus Ecclesiam Beati Petri, et aliqui inde reduunt versus

montem, scilicet ab alia parte, et a similli faciebant dicti peccatores ut dictum est.

**Di qua, di là, su per lo sasso tetro**

**vidi dimon cornuti con gran ferze,**

**che li bactien crudelmente di dietro.** Hic subicit habitum demoniorum quos vidit in dicto circulo, et dicit quod vidit demones cornutos cum magnis scuriatis, cum quibus persequebantur dictas animas dampnatorum crudeliter eas percuciendo. Et nota quod dicit “ferze”, quod est tantum quantum scuriate.

**Ai come facien lor levar le berze**

**a le prime percosse! Già neuno**

**le seconde aspectava né le terze.** Hoc est: heu, quam duriter dicti demones ferientes dictas animas faciebant eas levare tibias et voces, fugiendo et exclamando, quia que recipiebant primum ictum minime volebant aspectare secundum vel tercium; et nota ubi dicit: *Le berze*, quasi dicat quod elevabant tibias, et potest dici quod elevabant voces.

**Mentr’io andava, gli occhi miei in uno**

**furon scontratri; et io sù tosto dissi:**

«**Di già veder costui non digiuno**». Hic subicit quod, cum iret per octavum circulum, dicit quod obviavit cuidam anime ibi damnate, quam affectuose respiciebat, et eam amplius videre et cognoscere affectabat.

**Perciò a ffigurarlo i piedi affissi;**

**e ’l ducha mio sù ssi ristecte,**

**et assentì che ’l quanto indietro gissi.** Hic subicit quod, volens melius recognoscere dictam animam, pedes suos coegit in unum et tunc Virgilius, videns animum auctoris voluntarium recognoscere dictam animam, astitit simul cum eo et sibi consensit quod aliquantulum retrocederet ut melius ymaginaret que anima foret.

**Et quel frustrato celar si credecte**

**bassando ’l viso; ma poco gli valse,**

**ch'io: «Tu, che ll'occhio a ttera gette.** Hic subicit, postquam de voluntate Virgillii retrocederet ut dictam animam melius intueretur, tamen licet fuerit oribilter frustrata et cruciata a demonibus, credens se celare a sua cognitione, portabat eius visum et vultum depressum, sed propterea nichil ei<sup>3</sup> profuit, quia sibi dixit: «O tu, qui sic honestus et verecondus ingrederis vultu depresso et oculis inclinatis ad terram...».

**Se lle fazzion che porti non son false,  
Venethico se' ttu Caccianemicho.**

**Ma che ti mena a ssì pungenti false?».** Hoc est: «Si tuus vultus non mentitur, certe non potes mihi esse ignota quinam te cognoscam. Certe ego te cognosco esse Venedicum Caccianemicum de Caminetis de Bononia! Tamen dic michi que culpa te conduxit ad tanta et tam oribilia tormenta».

**Et elgli a mme: «Mal voluntier lo dico;  
ma forzami la tua chiara favella,**

**che mi fa sovenir del mondo anticho.** Hic respondet dominus Venedicus dicens auctori: «Quamvis invitus, tamen ego tibi dicam quia, propter violentiam qua me urget tua clara loquella, eo quod mihi videns habere loquelam prime vite, tibi loquar aliquantulum de culpa mee dampnacionis».

**Io foi collui che la Gisollabella**

**condussi a far la volglia del marchese,**

**come che suoni la sconcia novella.** Hic subicit dicens: «Ego fui Venedicus Caccianemicus de Caminetis de Bononia, qui consensi quod Azo, marchio Astensis, cognosceret carnaliter dominam Gislabellam, sororem meam carnalem, promittendo sibi multa, de quibus fuit decepta et minime ei servata», et subicit: «Quamvis invitus, oportet quod ego narem et loquar veritatem, quia, licet aliqui dicant quod ego non consenserim nec sciverim, tamen ego tibi fateor quod scivi et consensi».

**E non pur io qui piango bolognese;**

---

<sup>3</sup> Nel ms. *et*.

**anzi n'è questo aiogo tanto pieno,**

**che tante lingue non sono ora apresse.** Hic subicit dicens quod ex tali peccato non est ipse solus bononiensis dampnatus, sed etiam dicta bolcia est plena Bononiensium ibi dampnatorum ex simili, et quod tot lingue bononienses hodie non locuntur in mundo.

**A dicer "sippa" tra Savena e 'l Reno;**

**e sse di ciò vuo' fede o testimonio,**

**rechatì a mente il nostro avaro seno».** Id est: loquendo "sipa", quod est vulgare Bononiensium et est dicere sic, et facit comparacionem quod tot non sunt Bononienses intra flumen Reni (quod transit per Bononiam) et flumen Savene (quod transit et decurrit iuxta Bononiam) qui preferunt istud nomen "sipa" (quod est vulgare Bononiensium) quot sunt Bononienses puniti in dicto circulo quia fuerunt lenones, quasi dicat quod plures Bononienses sunt ibi dampnati quam sunt illi qui hodie vivunt in civitate Bononie, «...et si de hoc vellis plenam fidem vel testimonium habere, tradas tue menti et recogita quod naturaliter sensus bononiensis studet modis omnibus avaricie».

**Cossì parlando il percosse un dimonio**

**de la sua chorigiata, e dise: «Via,**

**rufian! Qui non son femine da conio».** Hic subicit auctor quod, ipso sic loquente cum domino Venedico, supervenit [c. 77r] quidam demon oribilis et teribilis, qui, videns eum sic mecum loquentem, percussit eum una scoriata et impropersans ipsi dicit: «Recede, quia hic non sunt mulieres quibus possis adulari per monetam ("conio", id est moneta), quasi dicat: «Tu fuisti leno propter monetam».

**Io mi rigionsi co' la scorta mia;**

**posschia cum pochi passi divenimmo**

**là dove un scollio della ripa uscia.** Hic subicit auctor quod, hiis visis et auditis, inde recessit et se erexit versus Virgilium eius ducem, et subicit quod in modico progressu passium pervenerunt ad unum saxum qui exibat de ripa dicti circuli, qui dividebat primam bolciam a secunda.

**Assai legiermente quel salimmo;**

**e volti a destra su per la sua scheggia,**

**da quelle cierchie eterne ci pertimmo.** Hic subicit quod sine aliquo labore transiverunt dictum saxum et pergentes a dextra parte super ripa ipsus circuli recesserunt et relinquerunt dictam primam bolciam seu circuletum.

**Quando noi fummo là dov'el vaneggia**

**di socto per dar passo a li sferzati,**

**lo ducha disse: «Actienti, e fa che feggia.** Dicit auctor quod, ita pergentes, quando pervenerunt ad quandam ripam sub qua erat secunda bolcia seu circuletus (sicut infra tangetur), oportuit eos cedere locum demonibus transeuntibus cum magnis scuriatis; Virgilius dixit sibi: «Asiste et fac quod sit iste promptus et attentus ad videndum».

**Lo viso in te de quest'altri mal nati,**

**a' quali ancor non vedesti la faccia**

**però che son cum noi insieme andati».** Hoc est: «Facias quod tua ymaginatio sit prompta ex tua visione ad videndum et cognoscendum has animas dampnatas quibus hucusque facies minime vidisti, eo quod semper una nobiscum perexerunt».

**Del vechio ponte guardavan la traccia**

**che venìa verso de l'altra banda,**

**et che la ferza similmant schiaccia.** Hic subicit auctor quod ad verba Virgillii aquievit suo itinere et dicit se vidisse infinitam gentem animarum dampnatarum ex predicto simili peccato que veniebat versus eos ex opposita parte per anticum pontem, que similiter infestabantur a demonibus cum scuriatis<sup>4</sup>.

**E 'l buon maestro, senza mia domanda,**

**mi disse: «Guarda quel grande che viene,**

---

<sup>4</sup> Nel ms. *scuriatus*.

**e per dolor non par lagrima spanda.** Dicit auctor quod, eis ita quiescentibus et respicientibus, Virgilius sibi dixit, nulla petitione interposita: «Esto atentus et respice illum magnum iuvenem venientem versus nos, qui ex infinito dolore intrinseco sui cordis minime spargit lacrimas oculorum».

**Quanto aspecto reale anchor rithiene!**

**Quelgli è Giason, che per cuore e per senno**

**li Colchi del monton privati fène.** Hoc est: «O quam mirabiliter adhuc ingreditur strenuus in habitu regali est enim Iason, filius Exionis et nepos Pelei<sup>5</sup> regis Grecorum, qui propter nobilitatem et strenuitatem nec non et sensum sue persone habuit vellum arietis, quod erat in insulla Colcos». Circa cuius declarationem est sciendum, sicut tangitur 13<sup>o</sup> capitulo *Inferni*<sup>6</sup>, quomodo Iason, ad suam Pelei regis maria navigavit solum ut vellum aureum acquireret, et perveniens ad portum Scrophe, ibi pugnavit cum Troianis. Tandem, sequendo materiam predictae *Ystorie* que incipit in tercio decimo capitulo *Inferni*, Iason et Hercules, nulla mora cum suis complicibus, Philotete vocato, iubet ancoras a mari subtrahi et omnia cogere que in terra deduxerant causa quietis. Qui statim Argon ascendunt et, elevatis vellis, diis ducibus, Frigia deserunt litora et sulcantes maria ventis aflantibus prosperis non post multos dies in Colcos insula salvi perveniunt et desideratum feliciter portum intrant. In insulla igitur Colcos erat tunc temporis quedam civitas, nomine Iaconides, caput regni pro sua magnitudine constituta, urbs valde pulcra muris et turibus circumdata, fabricatis multis insignata palaciis, plena populo copioso et insignis multorum nobilium incolata. In hac igitur urbe degebat regaliter rex Oetes, multorum comitiva suorum; cum non lunge a civitate multa nemora virescerent apta quidem venacionibus ob multarum ferarum copiam iugis

---

<sup>5</sup> Anche Alberico, come Iacomo della Lana, confonde il re greco Pelia con Peleo, padre di Achille.

<sup>6</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XIII, 10-12 (G, ff. 57v-59r, pp. 304-310).

nascencium nemorosis. In cuius urbis ambitu longa patebat distensa planicies frigidariis et viridariis illustrata dum aquarum fontes in ea innumerabiles scaturirent<sup>7</sup> et quam plures fluvii continuis fluctibus prolabentes rivullos eadem plenitudine irigarent. Quare multarum venatricium avium copia vigebat in illa, multarum volucrum cantilene incesanter ibidem dulci modulamine personabant. Ad hanc igitur civitatem Iason et Hercules, cum eorum complicibus, regaliter et decenter induti tramite recto se conferunt. Qui dum per plateas civitatis ipsius diametro longo patentes modernos gressus laudabili compositione maturant, miratur vulgus in eis illucescere tot regios apparatus, tam speciosam illucescere iuventutem, sic modestos in eorum incessibus et in aparenia [c. 77v] tot floribus prepolere. Scienti ergo animo discurit vulgus qui sint, unde sint et que sit causa adventus ipsorum. Sciscitantibus ergo illis, nullus est qui causam aperierit eis donec regis palatii portas attingunt. Rex autem Oetes, innate sibi nobilitatis gratie non oblitus, statim sibi ex quo Grecorum adventus innotuit, sol[i]o consurgens a regio, Grecis obviam in multorum comitiva suorum exivit. Quos facie illari et fronte leta recipiens fovet amplexibus, signis salutationis exilarat, et in dulcium verborum primiciis placidas amicicias illis spondet. Qui postmodum gradus marmoreos loca sublimia conscenderunt, palatii intrant cameras, picturis variis illustratas, appositi auri mirifice fulgore micantes. Postquam vero est eis sedendi concessa facultas, Iason, multa animositate repletus, in modesta pronunciatione verborum adventus sui causam Oeti regi exprimit, et aurei veleris ordinata discrimina secundum statuta legis imposite humiliter temptare deprecatur. Eius autem rex benigne petitis obtemperans se impleturus vota Iasonis non negavit. Paratis igitur in multa rerum ubertate cibariis, sternuntur mense, superappositis siphis aureis multis in illis. Imminente comoditate vescendi, rex, cupiens omnem sui nobilitatis gratiam Grecis

---

<sup>7</sup> Nel ms. *statuerent*.

ostendere, pro quadam filia sua mittit ut veniat ioconda celebratura convivium cum novis hospitibus, quod ipse rex cum multa ioconditate recepit. Erat enim Oetis regis filia, Medea nomine, virgo nimium speciosa, patri unica et sola futura heres in regno. Que, quamquam iam ad annos nubilles pervenisset et facta iam thori matura, a puerilibus tamen annis se totam exhibuit liberalium arcium studiose doctrinis, sit totum cordis aviditate sciencie inbibens Elicona ut nullus vel nulla ea doctior posset illis temporibus reperiri. Sed eius margarite sciencia, ex qua potius prepolebat, erat ars illa methamatica, que per vires et modos exorzizacionum nigromanticos lucem vertebat in tenebras, subito ventos inducebat<sup>8</sup> et multa et infinita miraculla per suas sciencias faciebat. Medea autem, precepto patris audito, quamquam esset virgo nimium speciosa, conata est, ut mulierum est moris, speciem addere speciei per speciosa videlicet ornamenta. Quare compta preciosis ornatibus et regio apparatu, decora cuncto gradu, non obesse familiaritate, ad discumbencium mensas accessit. Quam sedere iuxta Iasonem illico iussit pater. O misera et infatuata nobillitas, quid urbanitati debes in honoris tui precipitium et tui decoris pro curialitate iacturam? Numquid sapientis est se credere constancie puerilli aut sexui muliebri, qui nullis annorum circullis novit captare constanciam? Cuius animus semper consistiti in motu et precipue inter pubescentes vacilaciones antequam mulier facta virpotens misceatur. Scimus enim mulieris animum semper virum appetere sicut appetit materia semper formam. O utinam materia transiens semel in formam posset dici suo contenta formato! Sed, sicut ad formam de forma procedere materie notum est, sic mulieris concupiscencia disoluta procedere de viro ad virum, uti esse creditur sine<sup>9</sup> fine, cum sit quedam profunditas sine fundo, nisi forte pudoris labes aliqua abstinencia laudanda concluderit sub terminis honestatis. Qua ergo, o rex Oetes, ductus audacia tenere puelle lateri extranei viri lateri

---

<sup>8</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber II (pp. 14-15).

<sup>9</sup> Nel ms. *secundum*.

conuisti? Si sexus fragilitatem ex animo discusso librasses, heredem unicam regni tui ignominoso navigio in extranea regna delatam sub tanto dispendio non fleuisses ut filia simul et semel et thesauri tui inaudito cumullo privaveris. Quid tibi profuit Martis custodia adversus fraudes mulieris et dolos? Sane quia quod futurum erat, forte dixeris, vitare nullatenus potuisti, iusisti filiam tuam cum Iasone communicare convivium et Iasonem statuisti participem nate tue in celebracione ciborum. Nam quid tibi proinde revera successit statim subicietur. Existente igitur Medea inter regem et Iasonem, licet multo esset robore perfusa, tamen temperare non potuit suorum acies oculorum quin, cum poterat, eorum intuitum versus Iasonem dulcibus aspectibus retorqueret, sic eius faciem et circumstancias faciei, flavos crines, corpus et membra corporis intentis imaginationibus contemplando quod repente in concupiscentia eius exarsit, ferventis amoris in animo concepit ardorem. Non illi est ciborum cura vesci dulcedine nec gustare poculla meliflue pocionis. Est enim sibi tunc cibus et potus Iasonis dulcis aspectus, quem totum clausum gestabat in corde et in cuius amore libidinis repletus est stomachus saturatus. Cum igitur inspiciebatur ab aliis qui intuebantur eam ciborum gustibus sic cesasse, atribuebant eidem non amoris causa hoc in ipsa procedere, sed sola forte racione roboris. Medea ergo, tanti furoris exasperata cupidine conceptum crimen satis conatur obtegere ut non [c. 78r] solum ab hiis a quibus inspicitur percipi forte posset, sed etiam a se ipsa probabilis excusationis argumenta producit quibus illud quod nefas esse posset in virgine excusabili convertat in fas. Item est quod tenui sono suos eburneos infra dentes collidit hec verba: «O utinam iste barbarus tam speciosus et tam strenuus et nobillis michi maritali copula iungeretur», ut sibi ipsa daret intelligi inculpabili affectione illud appetere quod culpa et crimine<sup>10</sup> non carebat. Omnium enim mulierum semper est moris ut, cum inhonesto desiderio virum aliquem appetunt, sub

---

<sup>10</sup> Nel ms. *crimen*.

eius honestatis velamine suas excusationes intendant. Convivii igitur fine facto, Medea de sui patris licencia camerarum suarum intrat archana, et Iason et Hercules quadam eius palatii recipiuntur in camera iussu regis. Medea autem in sui secreto cubicullo sola persistens, ex concepta amoris flamma vexata, anxietate multa torquetur et multis fatigata suspiriis satis solícite cogitat in se ipsa qualiter sui ardoris flammis posset occurrere per satisfactionem proprie voluptatis. Sed virginei pudoris pusilanimitate devicta cedit audacie, cum in ea pugnet amor et pudor. Instat amor ut audeat, sed per ignominia[m] pudor vetat. Et sic duplici vexata conflictu sui laboris dispendia per totam ebdomadam sub taciturnitate deflevit. Factum est autem quod a fortuna, miseris que finem accelerat, ex se ipsa processit pro Medee votis illud acceptum quod quadam die, circa eius diei medium, dum rex Oetes in secretariorum comitiva suorum cum Iasone et Hercule de multis multa sua conferet in aula, pro Medea filia sua misit ut veniret ad eum. Qua in apparatu regio veniente in sua veneratione ruboris iuxta patrem ipso iubente consedit. Cui pater, blando sermone, licenciam explicavit ut cum Iasone et Hercule more virgineo verba solaciosa confereret, que pudibonda quodammodo patris surgens a latere iuxta Iasonem sibi sedere ellegit. Iason, ut vidit Medeam iuxta se consedissee, factus est illaris, et modico relicto spacio sessionis, secedens parum ab Hercule, magis Medee lateri fit propinquus. Rex autem Oetes et astantes ceteri multe confabulationis amenitate diem alludunt, cum Hercules cum astantibus coram eo multa sermocinatione de pluribus conferebat. Sic quod inter Iasonem et Medeam nullum erat medium cuius posset obice, sed vicissim ad loquendum erat, aliquid impediri. Medea sibi quasi in solitudinis abilitate aloquendi Iasonem apta comoditate captata, videns ceteros inter se circa alia diversa eloquia vacare, timorosi pudoris sarcina honeste deposita, in primis verborum progressibus sic est Iasonem alocuta: «Amice Iason, non reputet

tua nobilitas inhonestum, nec vicio femine disolucionis ascribat si forte tecum velut ignota conferre presumo et me inhonesta<sup>11</sup> intentione verborum affecto ad tui noticiam provocare. Dignum est equidem ut extraneo nobilli et negocioso salutis consillium attribatur a nobilli. Nam prodesse nobillis nobilli ex quadam mutua urbanitate tenetur. Scio enim te nobillem et ductum audacia iuvenilli regnum istud pro obtinendo aureo vellere pecisti, pro cuius questu scias te discrimini manifesto submittere et infalibillis mortis subicere periculo vittam tuam. Ergo tue nobilitati et iuvenilli callori compacior et tibi desidero salutis consillium et auxillium utile ministrare propter quod illesus a tantis pericullis eruaris et optatos tue patrie lares incolumis valeas in grata sospitate redire. Et hec tibi de levi profutura cognoscas si perceptabili corde meos monitus amplecteris et efficaci studio duxeris exequendos ad tuum finem pervenies gloriosum». In prono tamen vultu et plicatis brachiis Iason ad offerentis verba sic humili voce respondit: «A, nobillissima domina, vobis devotissimo corde meo humilles grates fundo que laboribus meis compati nobilli expositione monstratis. Cuius rei causa beneplacitis vestris me totum expono, cum multo magis sint munera gratiosa que nec petita, nec precedentibus beneficiorum meritis tribuuntur». Cui Medea: «Amice Iason, nosti quanta sunt in aureo velere querendo constituta discrimina an forte fama, veritatis ignara, tibi causam ipsorum veram non prodidit in aperto? Sane eius facultas obtentus vix aut nullo modo mortalli cadit in homine, cum divina sit eius custodia et non sit in homine plus posse quam potest virtus expugnanda deorum. Quis enim illesus evasit a bobus flammis igneas eructuantibus quem fortune casus adversus ipsos irruere stimulo presumpcionis induxit, cum adversus illos insultans subito convertatur in cinerem et exustus fumosa pereat in favilla? Quod si tam levi animo attemptare iuveniliter presumpsisti, magna fatuitate deduceris, cum pretium tante rei mors sola consistat. Abstrahe ergo, Iason,

---

<sup>11</sup> Nel ms. *inhonestam*.

si petis agere sapienter, a tam infausto limite pedem tuum et ne [c. 78v] accedas ad letifera lumina, que tue vitte sunt lumina finaliter ablatura». Iason autem velut impaciens ad Medee verba, comotus ne plura hiis simillia verba diffondat, eius sermonem intersecat et, eius serie interrupta, sic intullit: «Ha, nobillissima domina, numquid vestrorum terrore sermonum exanimare me creditis ut duris incussionibus stupefactus ab incepto desistam? Numquid, si ab hoc desisterem, minime uti posset aliqua gloria vitta mea? Sane vivus vivaci vituperio tabescerem inter gentes et omnis exutus honoris laude perpetui dedecoris vilescerem libertate. Est ergo propositi mei certum morti me tradere, si mors est precium tante rei. Nam prudentis viri proprium esse debet, ex quo alicuius cepti propositum publicavit in actu, preponere necem vitte priusquam accepto ignominiose desistat». Cui Medea: «Est ergo, Iason, illa tui propositi certitudo ut mortem affectes preponere vitte tue in tam vivendi discriminis interitu manifeste. Revera tue felicitati compacior et erga te presumentem nimium indiscrete comoveor viseribus pietatis. Quare propono compaciendo tibi benigne tue salutis antitodum reverencie preponere patris mei et meo pudori non parcere nec salutem. Sed huius ita demum a me veneficii gratiam consequeris si monitis meis pure spondes et in exequendis que dixero falacis non utaris». Ad hec Iason: «Ha, nobillissima domina, quecumque decrevistis me facturum infalibiliter adimplere vobis spondeo deosque contestor». Cui Medea: «Si copulaveris in uxorem, si me ab hoc paterno regno, Iason, adduxeris in tuam patriam delaturus, si me fidelis non deseras quo ad vittam, pro certo faciam et tractabo quod aurei veleris obtentu finaliter tuum votum implebis et tocuis iminencia pericula velleris annullabis. Sum enim inter mortales alias sola que possum virtutes Martis elludere et eius potencialiter institutis per contrariam artis potenciam obviare». Ad que Iason: «O quam magna et inextimabilia revera sunt illa que michi, nobillis virgo, promittis, que inter alias preciosas ellecte pulcritudinis prerogativa refulges velut rosa punicea, que veris temporibus flores ceteros quos in arvis

campestribus sponte natura produxit suorum titulorum insignis antecelis, et me liberare preterea a tantorum malorum noxiis, aureo ariete perquisito! Quare, nobillissima domina, me virum vobis humilem et devotum sponsum expono et me facturum singula que vestra disernet ellectio pura et intemerata fide promitto». Medea enim, tallis oblacionis exilarata sermonibus, sic ad offerentis verba respondit iterato: «Amice Iason, de tuis policationibus certam effici et omnino securam non vano corde desidero, et in his mentem meam tucioris asecuracionis facias firmitatem, peto per te quecumque dixisti tuo sacramento firmari. Sed cum ad presens se nobis locus habillis non presentet, differendum hoc puto dum operiatur terra noctis caligine, que ad committendum occulta se prebet desiderantibus habillum et a sciencia hominum multos excusat. Et ea igitur nobis comoda se prebente, per mei secretarii nuncium requisitus ad meam cameram tute accedas, in qua securam me facies de premissis per sacramenta deorum. Nam et me asecuratam hoc modo deinceps habere poteris sicut tuam et ubi de tuorum factorum processibus et ipsorum executione finali per me plenius instrueris». Cui Iason statim huius compendii breviloquio sic conclusit: «Nobillissima domina, sicut dicitis fiat vobis et michi». Ambobus ergo cedentibus pluralitati sermonum, Medea, ab Hercule petita licencia et rege patre etiam salutato, multis asociata comittibus in propriam cameram se reduxit. Iam diei medium sol post terga relinquerat et suorum flexus habenis equorum ad parte suam vergerat ad occasum cum Medea sola persistens in aula que dixerat Iasoni et que responsa fuerunt per eum multa intra se cogitatione revolvit. Et dum conducta inter se dilligenter examinat, dilatato gaudio sed mixto desiderio invalente gaudium eius obducitur, dum desiderio fluctuat aneloso, interritus metitur aspectibus cursum solis. Tanta enim aviditate torquetur in sollis occasum quod illud diei residuum quod erat medium inter lucem et tenebras sibi pro certissimo visum fuit tractum duorum habuisse dierum. Sed eo vergente demum ad vespervas, sub emisperio factus occiduus certas noctis induxit tenebras, dum inter aspectus

humanos et ipsum solem se interposuit ombra terre<sup>12</sup>. Recombente igitur universa regis familia et sub noctis tacito circumquaque difuso silencio, Medea, exillarata non modicum, quandam anum sibi domesticam et nimis astutam ad Iasonem caute destinavit. [c. 79r] Quam ut presentit Iason, subito surgit a thalamo et, anu comitte, lentis incessibus per obscura palatii gradientes Medee ad cameram pervenerunt. In cuius introitu astante Medea, Iason affectuosis verbis salutis pandit oraculum in ingressu. Confestim sibi se cessit anus, Iasone et Medea in camera derelictis, et firmatis aule ianuis per Medeam, iuxta stratum mirabili apparatu triclinium Iason, Medea dictante, consedit. Apertis igitur thesauris suis, quandam ymaginem auream constructam in nomine summi Iovis, ut Gentilium moris erat (sicut tangitur 4° capitulo huius *Inferni*<sup>13</sup>), Medea eduxit ab illis et ea ostensa Iasoni in multo lumine ardencium cereorum, quibus tota camera fulgore maximo perlucebat, his verbis illum alocuta est, dicens: «Peto a te Iason, super hac ymagine summi Iovis sacramentum a te michi fidele prestari, ut cum me totam tue voluntatis exponam arbitrio, impletura omnia que tibi promisi, intemerate fidei puritate et michi perpetuo servaturum puro corde iurabis, divini et humani iuris ab hac ora me in tuam consortem accipies, et ut nullo tempore vitte tue me deserere aliqua machinatione presumes». Ad quod Iason, devoto vultu se offerens et imagine corporaliter manu tacta, Medee servare singula et adimplere predicta iuravit<sup>14</sup>. Quid ultra? Recepto per Medeam a Iasone periurabili sacramento, omnia que sibi oretenus enaravit, ambo in thalamo gaudent et letantur incredibili venustate de[c]orum, reiectisque vestibus et existentibus ambo nudis, stratum intrant et virginitatis claustra<sup>15</sup> Iason aperuit in Medea. Sic quod tota nocte illa consumpta est in iocundis solaciis voluptatis, Medea, licet sui voti satisfactionem impleverit per viriles amplexus actus Veneris peroptatos a Iasone, propterea non

<sup>12</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Libri II-III (pp. 17-22).

<sup>13</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 121-124 (G, ff. 18v-23v, pp. 95-117).

<sup>14</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber III (pp. 23-24).

<sup>15</sup> Nel ms. *castra*.

evanuit scintilla cupidinis in eadem, imo per expertos actus postea graviora concepit incendia quam per facinus ante commissum. Hic est ille gustus tanta seducens amenitate miseros amatores, qui cum ab eis plus recipitur magis appetitur, quem odire non potest stomachus saturatus, cum cordis aviditas et cupiditas voluptatis continuum in eo, dum eius fervet dulcis anxietas, nutriat appetitum. Iam illius noctis igitur aurore vicine sidus illuxerat matutinum cum Medeam hiis verbis alocutus est Iason: «Hora est, dulcis domina, nos a lecto debere consurgere ne forte repente nos intercipiat lux diei. Sed ignoras, carissima, si de meo negotio disposuisti aliquid me facturum. Si per te igitur inde fuerit aliquid ordinatum, rogo devote ut tui secreti consilii michi seras aperire digneris ut per te instructus hoc exequar. Nam in educenda te ab hac insula in qua es et deducenda te in meam patriam omnis est celeritas michi mora». Cui Medea sic dixit: «Amice, carior michi me, super tuo negotio, quod meum proprium factum est, plenum iam sumpsit consilium ellectionis fornace rec[oc]tum et agnitum in me ipsa. Ergo surgamus a thalamo ut michi et ibi sit copia abilius exercendi super hec omnia que visa sunt expedire». Surgentibus ipsis a thoro et vestibus in multa celeritate resumptis, Medea, suorum apertis scrineis thesaurorum, multa ex illis accepit, que Iasoni hoc ordine tradidit conservanda. In primis tradidit ei imaginem quandam argenteam, quam dixit esse per incantationum nodos multique artificii virtute constructam, que adversus incantationes iam factas est valde potissima, cassans videlicet que facta iam sunt in eorum nociva expulsionem finali repellens. De hac igitur Iasonem sic instruxit ut eam caute supra se deferrat, nam adversus incantationes quaslibet prevalere se sciet, nocivorum incantationis viribus anulatis. Secundo sibi tradidit cuiusdam unguenti odoriferri medicamen, quo ipsum linire suasit, asserens in eo virtutem inesse cum adversus flammam valde prevaleat et extinguat incendia et omne quod habet potenciam conburrendi in cassam fumositatem resolvat. Deinde quandam annullum sibi dedit, in quo talis virtus lapidis erat inclusus, ut quecumque venena corumperent, eorum nocumenta repelleret et, quem veneni rabies

perfusa fosan inficeret, velut ab aquis infusum innocuum sua virtute salvaret. Erat et in eodem lapide alia virtus intensa ut, si quis hunc lapidem clausum gereret in pugno ita quod lapis ipse gerentis carni fortiter inhereret, invisibilis statim fieret ita quod, dum ipse gestaret in pugno eius, nemini pateret copia visionis. Hunc lapidem sapientes achatem appellant, in insulla Sicillie primo repertum. Subsequenter enim sibi quoddam scriptum exhibuit literature legibilis, de quo ipsa Iasonem satis dilligenter amonuit ut quam primum ad velus aureum perveniret<sup>16</sup>, impedimentis preambullis anullatis, non repente in ipsum irrueret [c. 79v] sed suplex diis in oratione perfusus saltem ter legeret scriptum illud ut per eam lecturam exaque instar sacrificii consequitur, placatos deos mereatur habere. Postremo et ultra quamdam phialam licore mirabili tradidit sibi plenam, de qua illum instruxit ut quam primum perveniret ad boves, licor illo in eorum ore perfonderet et crebris aspersionibus innovaret. In licore enim illo hanc inesse virtutem aseruit ut quam primum oris bovum infonderetur ex illo, vellut quodam viscoso glutino sic maxille eorum constringerentur in unum quod eorum apertura non tam difficillis quam impossibilis esset in illis. Et sic de singullis successive Medea Iasonem diligenter instruxit quibus processibus sive modis posset ad optate victoriae gloriam pervenire. Medea igitur suis instructionibus et doctrinis sic demum finem imposuit et, data Iasoni licencia recedendi, ante diei cominantis lucis adventum Iason in decretam sibi cameram furtivis passibus se recepit. Insurgente igitur roseis aurora splendoribus et sole aureo luce modica cacumina moncium illustrante, Iason fictivo surgit a thalamo, in comittiva videlicet Hercullis et suorum et Oetis regis adivit solium, in quo ipse rex iam se receperat, multorum astancium circumdata corona. Quem ut vidit rex, illari vultu suscepit et ab eo causam adventus sui est gestis honorificis scisitatus. Cui Iason sic intullit: «Nosci, domine, ut, cum mora sit amodo michi nimium tediosa, vellem, si placet

---

<sup>16</sup> Nel ms. *pervenerit*.

vobis, de vestre voluntatis licencia ad aurei veleris belicosa discrimina me conferre». Cui rex: «Amice Iason, timeo ne tue iuventutis animositas inconsulta apetere te inducat ea que tibi mortem accelerent et michi generent loquacem infamiam de discrimine casus tui. Moneo igitur te devote ut sospes repatriare velis antequam tot mallis te subicias periturum». Cui Iason: «Nobilissime rex, non est michi animositas sine dispensatione consilii. Et vos sine dubio in conspectu omnium eritis innocens si, quod absit!, de me aliquid in sinistrum accedat cui voluntarie me supono». Cui rex: «Amice Iason, invitus volo tua vota perficere. Dii faveant ut a tanto discrimine incolumis revertaris». Et sic Iason, a rege votiva obtenta licencia, propositum se accessit ad iter. Erat autem iuxta insulam Colcos quedam modica insulla modico freto distans ab ipsa, in qua predictum aureum velus erat in discordia discriminis iam narati et ad quam parva comba et brevi remige consueverat transmeari. Ad vicinum igitur litus Iason adveniens combam intravit, armis munitoriis intromissis, et solus, pro spe<sup>17</sup> victoriae fremens, in freto remorum ductu ab ipso in iam modicam insullam transfretavit. In qua cum terram accingit, confestim a comba prosilens et, ab ipsa depositis armis et rebus a Medea sibi prestitis ad salutem, confestim armis induit et securis passibus versus aurei veleris se dirigit arietem. Medea vero, trepidantis animi excusa suspiriis, conscendit alta palatii et ad eminenciora loca sic dirrigens summa speculatur a turri a qua dilecti sui Iasonis metitur transitum, sed diligentius eius discensum in terram. Quem ut vidit arma sumpsisse et meticulosum, ut putat, accinctum ad iter, fluviales prorumpit in lacrimas, quibus signa produntur amoris. Nec valens obtemperare singultibus atque verbis in has voces tenues hora sua, lacrimis irigata circumfluis, languida sonoritate resolvit: «O amice Iason, quantis pro te vexor angustiis, quantis doloribus crucior intus et extra, dum timeo ne tu terroribus stupefactus meos monitus oblivioni tradideris, et tue salutis

---

<sup>17</sup> Nel ms. *prosperere*.

omiseris datas a me tibi necessarias disciplinas! Quod si feceris, non inmerito vereor ne quid tibi et michi potius illud supremum sinistrum possit accidere quare a tuis amplexibus fiam perpetim aliena. Diis tamen humiliter supplico ut te redeuntem incolumem occulli mei revera prospiciant et de tuis processibus me totam exilarent secreti processus». Inter hec autem Iason, circumspectis incessibus versus arietis custodias, iter arripuit. Qui postquam venit ad locum Maris, primo boves inspexit tam urentes flammam et in aere diffusas emittere quod celum adiacens totum ignis flagrantia rutilabat. Estus etiam et caloris fervor sic totum occupaverat locum ipsum quod Iasoni nulla poterat patere facultas ut ad boves ipsos posset accedere pre nimio terrore caloris. Sed dilecte sue factus non inmemor salubrium monitorum, faciam suam, collum et manus et eas partes quas potuit corporis dato sibi a Medea unguento [c. 80r] linivit. Imaginem enim sibi prestitam ab eadem, collo pendentem, flammis opposuit et, perlecto scripto tot vicibus quot sibi dicta Medea dixerat fore legendum, ausus est ad boves ipsos accedere et cum eis presumpsit inire certamen. Sicque ipsis adversus Iasonem flammam evomentibus incesanter, exustum est scutum eius a flammis et eius lancea, trepidantes digesta per ignes, nebulosam exalavit in fumum. Et vere Iason vittam mediis finivisset in ignibus nisi datum sibi licorem a Medea in ora bovis crebris aspersionibus infondisset, quo perfuso vaporantium ora bovis quasi fereis catenis catenantur et velut viscosi glutinis compagine sunt astricta. Tunc cessavit illico flammam emissio et bovis letifer igneam vomitus illico fuit digestus. Reducto igitur aere, evanescentibus flammis, a suis humidis nature discensum, invalescit Iason et iam multa animositate repletus validas ad stupefactorum cornua bovis manus extendit. Sicque areptis cornibus huc et illuc temptat transducere boves ipsos ut sciat si calcitrosi repugnent vel si, eius imperio facti flexibiles, humiliter obsecundent. Qui velut exanimes, eius parentis arbitrio ad recalcitrationis cervicosa rebellia insurgere non attentant. Quare Iason iugum et aratrum iugo iugaliter sociatum eorum humeris secunda diligencia

imponit et nectit et urgentibus stimulis boves ipsos arare coegit, non contententes ad imperium aratoris. Sicque, versa gleba, latus campus crebris sultibus concavatur<sup>18</sup>; et bobus ipsis derelictis in campo, Iason festinus et audax se dirigit ad draconem. Quem postquam draco ad se venientem inspexit, multiplicatis sibillis in sonoritate vocis oribillis, repercussum aerem similles et tonizare coegit in voces et crebris ictibus fumosas flammam emittens vicinum aerem calida et estuanti rubricatione colorat, et dum lingua levibus revolutionibus trahit et abstrahit, pluvialibus aspersionibus venena diffondit. Iason autem intrepidus ad ordinatas Medee se vertens protinus disciplinas, viridis lapidis anulum quem susceperat a Medea in lumina draconis obiecit. Cuius fulgore stupefactus, draco cessavit flammam emittere et circumgirando caput et collum huc et illuc velut factus exanimis, fulgorem lapidis pre nimia stupefactione vitare contendit. Hic lapis reperitur in India, ut scripsit Isidorus, quem nos smeraldum vulgariter appellamus. Huius virtus lapidis sine dubio talis est, ut obiectus in lumina cuiuslibet ven[en]iferi animalis, serpentibus vel eius simillis vel eius qui buffo in Scicillia vulgariter nuncupatur, si eius aspectu cum aliquo fuste vel calamo incommutabiliter opponatur, nam per longam horam poterit venenosum animal tolerare<sup>19</sup> quod in eius aspectu non defficiat iam extinctum. Sed lapis ipse non eximitur impunis a damno, cum, extincto venenoso cui opponitur animali, totus minimas confrangatur in rimas. Huius modi radio viridanti draconem ipsum letifere stupefactum animosus Iason confestim appetit ense nudo, et crebris ictibus, ictus acomulat, quos velut innocuos dure draconis squame colidunt. Infatigabilis igitur Iason propterea non cessat ab ictibus, velut durus maleus in incude, et tamdiu renovatis ictibus ipsum impugnat quod draco, tollerare non valens crebras et duras impugnaciones ipsorum, longo discensus in campo letiferum emisit spiritum, qui super adiacentem aerem letiferis aconitis infecit. Quem

---

<sup>18</sup> Nel ms. *concavarunt*.

<sup>19</sup> Nel ms. *colorare*.

postquam Iason vidit extinctum, Medee magisteria ad propriam memoriam iam reducens, impiger appetit et caput eius a colo trucidante mucrone divisit. A cuius faucibus evulsis dentibus, ipsos continuo per sulcos factos conseruit in arato campo dudum a bobus. Ex quorum semine nascuntur statim millites inauditi, dum ex tali segete milites prodeunt, confestim ad arma sequentes, qui irruentes protinus in se ipsos letiferis vulneribus se impugnant. Durum ergo comittitur prelium inter fratres terrigenes et obscurum, cum distinctis ad bellum non irruant aciebus nec se petant utpote divisi per partes, sed turbulentis affectibus alter alterum trucidare contendat, cum nec demum eorum fuerit aliquis qui victor extiterit, cum mutuis vulneribus inter se deciderint intercepta. Dracone itaque morti tradito, nec non ex eius dencium semine natis fratribus et morte sublatis, et bobus ipsis factis veluti semivivis, et Iason a discrimine pericullorum eorum avulsus, curiosa sollicitudine sua scrutatur in mente que facta sunt et si qua fienda sibi supersint in consumatione ipsius negotii studiosus contemplatur. Et cum omnia perceperit iam esse consumpta, animosis et illaris lentis passibus ad aurei velleris se dirigit arietem. In quo dum nullam invenisset rebellionis audaciam, areptum cornibus iugulo morti tradidit et suo aureo spoliato vestimento, grates exinde diis reddens, [c. 80v] per quos cum victoriae gloria et absque suo detrimento persone est predictum aureum vellus consecutus. Iason aureis spoliis ad insule litus accellerat, combam intrat et remorum ductu se contullit ad maiorem insulam, in cuius litore ipsum predictus Hercules et eius socii desiderabiliter expectabant. Hunc igitur, postquam descendit interram ipsam, cum multa illaritate suscipiunt et de eius incolumitate humiles grates diis reddunt, cum eum sospitem numquam habere putassent, quia ignorabant et minime sciebant eum fore instructum doctrinis a Medea. Iason autem cum eisdem ad regis Oetis regiam se contulit et, ut pervenit ad eum, rex Oetes cum fictiva iocunditate recepit, nam invidit sibi de tanta victoria et doluit de se ipso tantis divitiis spoliato. Quem ut iuxta se sedere iussit Oetes, aureum vellum arietis conctis

videntibus demonstravit. Quo ostenso, miratur vulgus de tanto velere glorioso, sed potius de tanta victoria Iasonis quomodo potuisset statuam devincere dei Martis. Medea vero, gratis exilarata successibus, visura Iasonem demum accedit, cui, si licuisset, in aspectu multorum multa per oscula et blandimenta dedisset, et rege mandante iuxta Iasonem quasi pudibonda consedit. Quem Medea sono tenui vocis furtivis verbis aloquitur, scilicet ut ad eam, veniente noctis ombracullo, secure accedat. Quod Iason se desiderabiliter impleturum humilli et submissa voce respondit. Noctis igitur tenebris toto orbe diffusis, Iason Medee pervenit ad cameram, et ambobus in thalamo voluptarie constitutis, post multa voluptatis solatia tandem de recessu comuni et preparatoriis ad recessum multa inter se unanimiter contulerunt. Sicque ad Medee suasum Iason in Colcos per unius mensis spacium moram traxit<sup>20</sup>.

### **Elli passò per l'isola di Lenno**

#### **puoi che l'ardite femine spietate**

**tucti li maschi loro a morte dienno.** Hiis dictis per Virgilium, iterum subicit dicens auctori quod dictus Iason, eundo in dictam insulam Colcos pro aureo velere, transivit per insulam Leni postquam mulieres dicte insule fuerant ause sine misericordia et pietate interficere omnes masculos habitantes dictam insulam. Circa cuius declaracionem est sciendum quod regnante rege Thoante in insula Leni, omnes homines sacrificabant ydolis sicut moris erat gentillium, et quod mulieres non sacrificabant Veneri. Irata, Venus cogitavit ponere discordiam inter viros et mulieres et tandem maledixit mulieribus ex pestilenciali morbo yrcino. Et statim omnes mulieres dicte insule in tantum fetebant quod quasi nullus fetor potuisset simillis odorari, et tantum fetebant quod minime homines poterant eis aproximari, et per consequens non poterant cum eis conversari. Videntes itaque mulieres indignatas ab eorum viris et hominibus propter

---

<sup>20</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber III (pp. 25-31).

maledictionem Veneris, indignate tamen et ipse contra viros ceperunt reconciliari cum Venere et ei sacrificare; et, ex ista indignatione, omnes simul ex consilio filie regis, que vocabatur Ysifile, statuerunt quod omnes occiderent quadam nocte ordinata patres et filios, fratres et amicos, et finaliter omnes masculos dictam insulam habitantes, et quod eam elligerent in reginam, et ita fecerunt. Quo facto, dicta regina statuit quod omnes deberent sacrificare solum Veneri et tunc fetor cessavit.

**Invi con senni e con parole ornote**

**Ysiphile ingannò, la giovenetta**

**che prima l'altre ave' tucte 'ngannate.** Hic subicit Virgilius quod, transiens Iason per dictam insulam, ivit ad reginam Ysifelem, que erat pulcerima iuvenis et decora, qui cum et ipse strenuus et iuvenis esset et in sermone discretus, tantum ei fuit verbis pulcerimis alocuta promittendo sibi multa pro mirabili sacramento quod, cum reverteretur ab insula Colcos reverteretur ad eam, in suam patriam delaturam et eam perpetuo et omni tempore pro uxore legitima retineret. Et tali iuramento in deorum veritate firmato, sese cum carnali amicicia copulavit, qui cum ibi aliquibus diebus moram contraxisset, recessit ab ea et finaliter eam decepit, nam et ipsa primo deceperat omnes mulieres insule Leni, cum ex eius consilio omnes morti deberent tradere viros suos (quod omnes produxerunt ad effectum, excepta ea, que minime voluit mortem patris consentire, sed eum latenter fecit effugere loco mortis in insulam alienam).

**Lasciolla quivi, gravida, solecta;**

**tal colpa ac tal martiro lui comanna,**

**et anche di Medea si fa vendecta.** Hic subicit Virgilius dicens auctori quod dictus Iason reliquit eam et decepit gravidam et inconsultam, nec postea reversus fuit ad eam quia, sicut supra tangitur, profectum et ditatum, Iason, aureo velere, ad Medee suasum in Colcos insulla per unius mensis [c. 81r] spacium moram traxit. Demum vero temporis opportunitate captata, Iason et socii cum Medea ab eadem insulla furtive recesserunt, a rege Oete licencia

non obtenta. Parata itaque navi, Iason, Hercules et Medea cum eius sociis eam intrant et, vellis ellevatis, tamdiu peregrina maria navigant, semper studiose insulam Leni evitando propter promissionem factam ragine Ysifile, quod portum Thesalie incolumes pervenerunt, et ideo ex culpa et peccato promissionis quam fecit ragine Ysifile, quam decepit, ad talia tormenta est perpetuo condemnatus, et similli modo hic cruciatur propter deceptionem dicte Medee sicut tangitur supra. Quando Iason cum Medea pervenit ad insulam Thesalie, eam dispensavit sicut ex suo sacramento sibi promiserat, scilicet quod eam in consortem acciperet et nullo tempore vitte sue eam presumeret aliqua machinatione relinquere, nam, hoc facto, cum dictus Iason habuit ex ea duos filios, eam relinquit et a se abiecit et accepit Creusam, filiam Creuntis regis propter regiam totam quam ei in dotem condonavit. Et hiis dictis per Virgillum, dicit auctor quod vidit demones qui graviter cruciabant Iasonem propter vindictam Medee, quam relinquerat, dicentes et improperantes: «O deceptiva viri fallacia! Dic, Iason, quid tibi Medea demum fecisse plus potuisse, que, sui decoris omni honore postposito, tibi suum corpus et spiritum unanimiter tradidit (sicut plenius supra declaratur), solius promissionis tue lapsa fide, non attendens sui nobilitatis insignia nec sue magnalia regie dignitatis advertens, cum tui amoris causa<sup>21</sup> se ipsam hereditario septro privaverit, et senem patrem inreverenda reliquerit, thesauri sui cumulo spoliatum et paternas sedes deserrens propter te ellegit exillium, preponendo natallis soli dulcedini provincias alienas? Nonne te ipsum a mortis interitu salvavit incolumem et perpetui vituperii labe detraxit, qui saltem si sospes a casu discriminis evasises, aureo velere non quesito, redire Thesaliam pro pudoris angustia audacia tibi segura non erat? Destituit<sup>22</sup> enim se ipsam a suis et te restituit tibi et tuis. Quo ergo, pudore depulso, iuramenti tui fedus eludere presumpsisti ut ingratitude labe polutus credentem virginem decepisti? Ea

---

<sup>21</sup> Nel ms. *causam*.

<sup>22</sup> Nel ms. *destruxit*.

laribus paternis abstracta et deorum<sup>23</sup> timore postposito, quos elegisti periurando contempnere, et fidem falere veritus non fuisti a qua tanti boni tanta magnalia recipisti»<sup>24</sup>. Et subicit auctor quod demones talia Iasoni improperantes semper eum cruciabant cum magnis scuriatis.

**Co' lui sen va chi da tal parte inganna;**

**e questo basti de la prima valle**

**sapere e di color che 'n sé assanna».** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Scias quod quicumque secuntur eum usi<sup>25</sup> fuerunt talibus exceptionibus qualibus et ipse usus fuit, et ideo propter similem culpam ex simili tormento cruciantur. Et, hiis visis, ad presens sufficiat tibi habere noticiam eorum quos vides et cognoscis, et cum quibus est magna comitiva qui ineffabili tormento cruciatur in prima bolcia seu circuleto».

**Già eravam dove lo stretto calle**

**coll'argine secondo s'incrociccha,**

**et fa di quello a un altr'archo spalle.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis per Virgilium, pervenerunt ad extremum locum prime bolcie seu circuletti qui coniungebatur cum secundo circuleto superveniente uni alteri circulo.

**Quindi sentimo gente che ranicchia**

**ne l'altra bolgia, che col muso scuffa,**

**et sé medesma colle palme piochia.** Hic subicit auctor quod, cum pervenerunt ad finem prime bolcie, audiverunt in secunda bolcia gentes condolentes tenentes ora levata propter magnum tedium et per se ipsos defendebant a dicto fastidio cum palmis quantumcumque poterant.

**Le prime eran grommate d'una muffa,**

**per l'alito di giù che vi s'appasta,**

**che colgli ochi e col naso facea zuffa.** Hic subicit auctor quod prime gentes erant coperte de quadam muffa propter odorem quem habebant ex putridine

<sup>23</sup> Nel ms. *de eorum*.

<sup>24</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber II (p. 24).

<sup>25</sup> Nel ms. *usci*.

existenti in profundo dicti circuli, ita quod eorum oculi et nares habebant totum contrarium delectationis, scilicet odoris et visus.

**Lo fondo è cupo sicchè non ci basta**

**luogo a veder senza montare a' dosso**

**de l'archo, ove lo scoglio più sovrasta.** Hic subicit auctor quod fondus dicte secunde bolcie erat concavatus, et ideo locus non erat sufficiens ut potuissent per totam bolciam secundam intueri et eis patefieri qui intus cruciabantur nisi ascendissent alciolem et eminentiorem locum dicti circuli.

**Quivi venimo; e quindi giù nel fosso**

**vidi gente attuffata in uno stercho**

**che da li uman privadi pareva mosso.** Hic [c. 81v] subicit auctor quod, postquam pervenerunt ad locum ubi poterant manifeste videre omnes qui erant in dicta concavacione, vidit in profundo ipsius circuli gentes submersas in quo vilissimo et oribili stercore, que videbantur exisse ab humanis latrinis quibus continue utuntur viventes in mondo propter necessitatem et superfluitatem corporis expurgandas.

**Et mentre ch'eo la giù coll'occhio cercho,**

**vid'un col capo sì de merda lordo,**

**che non pareva s'era laico chercho.** Hic subicit auctor quod, ita respiciendo in dicta concavacione oribili et vilissima, vidit unam animam cuius ita erat caput stercoreatum ex dicto vilissimo et fetibili stercore quod minime eum prima facie cognovit utrum foret laycus vel clericus.

**Que' mi sgridò: «Perché se' tu sì 'ngordo**

**di riguardar più me che lli altri bructi?».**

**Et io a llui: «Perché, s'io ben ricordo.** Hic subicit auctor quod, ipso affectuose respiciente versus dictam animam, statim eadem tunc<sup>26</sup> inclamavit contra eum dicens: «Quare es promptior affectuosius in me respice[re] quam

---

<sup>26</sup> Nel ms. *eadam tua*.

in alias animas stercoratas?», et subicit auctor quod tunc sibi respondit quod sibi diceret, si eius memoria bene recordatur,

**Già t'ò viduto co' capelgli asciuto,**

**et se' Alexio Interminiei da Llucha:**

**però t'adocchio più che lli altri tucti». Hoc est, si eius memoria bene recordatur, dicit auctor eum iam vidisse valde pomposum cum capillis flavis et non ita conquinatis sicut modo, et subicit dicens: «Tu es Alexius de Interminellis de Luca, et ideo quia te vivum cognovi, te magis respicio pre allis omnibus, quarum nullam animam minime cognoscho».**

**Et elgli allor, battendosi la zucha:**

**«Qua giù m'anno somerso le losinghe**

**ond'io non ebbi mai la lingua stucha». Hic subicit auctor quod tunc ipse Alexius, percuciendo se cum manibus stercoratis eius caput stercoratum et coinquinatum, dixit: «Blandicie, adulationes et mendacie et ascentationes, ex quibus aliquid utilitatis consequi procurabam, me in hoc vilisimo, fetido et oribili stercore submerserunt, quibus vivens semper usus fui mendaci lingua et dolosa». Nam iste Alexius fuit quidam miles lucensis, qui blandiciis et adulationibus utendo et truffis et illusionibus multorum studebat sui maioribus complacere solum ut aliquid inde utilitatis consequeretur.**

**Apresso ciò lo ducha «Fa che pinghe»,**

**mi disse, «il viso un poco avante,**